类别标记：B慈溪市文化和广电旅游体育局文件

慈文广旅体建〔2023〕2号          　签发人：邹霞芳

对市十八届人大二次会议
第20号建议的答复
何佳莹代表：
您提出的《关于试点建设户外饮水台的建议》收悉，现就你们提出的建议和要求，综合市财政局、慈溪建设集团的意见，答复如下：
在公共场所设置户外饮水台设施是方便市民的公益性举措，是城市文明水平的象征之一，同时也是提升城市供水质量和供水服务的新标志。近年来，我国一些大中城市和旅游城市在公共场所尝试推广安装直饮水设施，取得了良好的社会效益。
目前，慈溪市建设集团下属公司市自来水有限公司下辖6座水厂，总设计制水能力59.5万方/日。市区水厂均在《浙江省实施〈生活饮用水卫生标准〉细则》检测的基础上实施深度检测处理，检测频率由1次/日增加为2次/日，2022年全年出厂水检验项目合格率为100%，水质综合合格率为99.96%。水质检测结果优于国家生活饮用水标准，实现了从供“合格水”向供“优质水”的转变。但在公共户外直饮水建设方面，我市确实还处于起步阶段。
应该说，现阶段城市公共户外饮水台从技术层面上可以实现，但需要解决规划布局、经费渠道、日常管理等问题，涉及规划、财政、水务集团等多部门、单位。下一步，我们将结合您的建议，循序渐进推进城市户外直饮水布置工作。
一、巩固提升城市供水品质。一是继续做好老旧管网改造、二次供水泵房提标改造等工作，加强水质监测，定期对全市城乡出厂水、管网水、二次供水水质进行抽检监测并向社会公示，为直饮水提供安全、优质的水源。二是在试点安装公共户外直饮水设施工作中配合做好外管网选点工作。
二、探索研究公共饮水模式。借鉴先进地区户外公共直饮水系统建设管理经验，深入调研，创新体制机制，逐步有序推进公共直饮水设施建设，规范直饮水运营管理。根据您的建议，拟尝试以健康公园为试点，安装公共户外直饮水设施，最终逐步铺设到其他公共场所和旅游景点。下一步在新建的公园等相关建设项目方案中，考虑增设合理布点直饮式公共饮水台，方便和提高广大群众的生活。
三、切实加强文明用水宣传。加大文明用水宣传力度，待户外直饮水设施安装后，在周边通过张贴宣传标语、温馨提示等手段,帮助市民正确认识、合理使用直饮水，节约用水、文明饮水、爱惜设施，让直饮水有关知识深入市民心中，在全社会形成关心直饮、珍惜直饮、爱护直饮的良好氛围。
最后，再次感谢您对我们工作的关心和支持。

慈溪市文化和广电旅游体育局
　　   2023年5月17日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，慈溪建设集团，桥头镇人大主席团。
联 系 人：顾利鸥
[bookmark: _GoBack]联系电话：63812362